[image: image1.png]

庆法治办 〔2014〕9号

关于开展普法依法治理工作提升年活动的通知

各县（市）区依法治理领导小组办公室，市直各单位：
为贯彻落实党的十八届三中全会关于推进法治中国建设的决策部署，巩固“六五”普法以来普法依法治理工作成果，确保《法治安庆建设纲要(2011-2015年)》、《关于在全市公民中开展法制宣传教育的第六个五年规划(2011-2015年)》和《关于开展第六个五年法制宣传教育的决议》所确定的目标任务的顺利完成，市依法治市领导小组办公室决定，在全市开展普法依法治理工作提升年活动，现将有关事项通知如下：

一、活动目的
通过开展提升年活动，以宪法为重点的社会主义法律体系和国家基本法律广泛宣传，重点普法对象学法用法有关制度有效落实，法制宣传主题教育活动进一步深化，法治创建深入推进，普法依法治理工作薄弱环节得到加强，普法依法治理职能部门的作用充分发挥，法制宣传教育机制进一步健全，整体合力明显提升。

二、活动内容

（一）推进以宪法为重点的法律法规的宣传。突出学习宣传宪法、中国特色社会主义法律体系和国家基本法律法规。市直各有关单位要按照“谁执法、谁普法 ”原则，切实把《安庆市2014年度重点普法目录》所列法律法规的宣传教育工作落到实处。
（二）推进重点对象的法制宣传教育。全面落实领导干部、公务员、农民、青少年和企事业经营管理人员五类重点普法对象的学法用法工作意见，进一步完善党委（党组）理论学习中心组集体学法、政府常务会议会前学法、领导干部法律培训及公务员法律学习培训和法律知识年度考试考核等制度。扎实开展青少年法制演讲、法制夏令营、模拟法庭等法治实践活动，丰富青少年学法内容和形式，推动法制宣传不断取得实效。

（三）推进法制宣传教育工作创新力度。抓好“江淮普法行”、“12·4”全国法制宣传日、培育和践行社会主义核心价值观等主题法制宣传教育活动，开展“法律六进”示范点创建活动，推动普法向社会各领域、各行业延伸。完善工作机制，推进公民旁听庭审活动，提高普法效果。拓展创新普法阵地载体，加强法制宣传栏、橱窗、法治广场等阵地建设，推进普法微博、普法网站（网页）、普法短信等平台建设，扩大新媒体普法的覆盖面。推进法制宣传教育中心，青少年法制教育基地规范化、标准化建设。加强乡公共场所及基层村（居）普法阵地建设。

（四）推进法治文化建设。积极开展黄梅戏等地域特色法治文艺作品的创作，加快法治文化成果的转化；积极搭建法治文化建设平台，构建法治文化传播体系。坚持传统媒体和新兴媒体同步推进，各地要积极争取在电视台、广播电台开设法治栏目，建立普法网并设有法治文化板块。加强法治广场（公园）、法治文化景区等建设。开展法治书画展、法治文艺作品、法制公益广告等征集及各种形式的法治文艺演出活动，提升广大群众的法律素养。

（五）推进多层次法治创建活动的开展。推进法治城市、法治县（市、区），“民主法治示范村”的创建活动深入开展，提升创建水平。探索开展“依法行政示范单位”、“民主法治示范社区”和“诚信守法企业”等多层次、多领域的法治创建活动。深化地方、基层、行业依法治理的实践形式，提升全社会法治化建设水平。

（六）推进普法依法治理工作基础的夯实。完善法治建设（法制宣传教育）年度政府目标绩效考核机制，推进法治建设指标体系和考核标准的建立完善。落实各成员单位工作职责，增强工作合力。加强普法依法治理机构建设，配齐、配强办公室人员，配备必要的基础设施，强化经费保障。注重收集和保存工作档案资料，建立和完善工作台账。发挥“六五”普法讲师团和普法志愿者作用，抓好法制宣传教育业务骨干培训，加强信息报送工作。

三、实施步骤

活动从5月上旬至12月底结束，分三个阶段进行：

1、启动部署阶段（5月上旬）：各地研究制定本地的工作方案，做好本地的启动部署工作。

2、组织实施阶段（5月中旬至11月底）：各地结合中期督查存在的问题，进一步明确任务，细化措施，认真组织实施，确保各项任务全面贯彻落实。

3、总结检查阶段（12月上旬）：各地各部门对活动开展情况进行总结并报市依法治市领导小组办公室，市依法治市领导小组办公室结合年终目标考核组织检查。

四、几点要求

1、加强领导，统筹兼顾。各地各部门要切实加强组织领导，各级普法依法治理机构要加强指导，积极协调相关部门的参与，形成整体合力。
2、创新工作，扎实推进。总结“六五”普法以来的工作经验，不断创新工作机制和工作载体，鲜活工作方式方法，打造特色品牌。针对 “六五”普法中期督查中发现的问题，补缺补差，夯实工作基础。注重培养和树立典型，以点带面，全面推进。

3、加强督查，注重实效。要采取互查、抽查、暗访等多种形式，加强对活动开展情况的督促检查，及时发现和解决工作中存在的薄弱环节和突出问题。要加强信息上报工作，及时上报好的做法和经验。每个阶段各地各部门要将本地本部门活动开展情况上报市依法治市领导小组办公室。

         安庆市依法治市办公室

2014年5月6日

-2-

-1-